(32) *Qui thuris vocabulum est penes Græcos*. Apud Theophrastum et Dioscoridem pro thure et arbore thurifera. Apud Diosc., lib. I, c. 38: *Φλοῖος λιβάου*, *Cortex thuriferæ arboris*. Sed et apud Hebræos thus a candore dicitur לבנה, et mons Libanus לבני cedris altissimis insignis est. LE PA.

(33) *Aperiam in parabolam os meum*. Hoc est, ad captum imbecillitatis humanæ verba faciam. De parabolis veterum scriptorum, Seneca, epist. 59: « Illi qui simpliciter et deinostraudæ rei causa

eloquebantur, parabolis referti sunt, quas existimo necessarias, non ex eadem causa qua poetis, sed ut imbecillitatis nostræ adminicula sint, et ut discentem et audientem in rem præsentem adducant. » Parabolam Cicero collationem vocat. Quintilianus lib. VIII: « In omni autem parabola aut præcedit similitudo, et res sequitur; aut præcedit res, et similitudo sequitur. » RIG.

(34) *Si non dominum Sabbati circumferret Christus*, etc. Hic alludit ad illud Christi, *Dominus est filius hominis etiam Sabbati*; de quo sic Epiphanius: « Duo statim, inquit, simul, et filium hominis, et dominum Sabbati, seipsum Salvator confitetur; docens ut ne Sabbatum alienum a sua creatione putetur. » PAM.

ceptaretur cur destrueret Sabbatum, si destruere deberet. Porro, destruere deberet, si alterius Dei esset, nec quisquam miraretur facientem quod illi congruebat. Mirabantur ergo, quia non congruebat illi Deum creatorem circumferre, et Sabbatum ejus impugnare. Et ut prima quæque decidamus, ne eadem ubique novemus ad omnem argumentationem adversarii, ex aliqua nova Christi institutione nitentem; hæc jam definitio stabit, ideo de novitate institutionis cujusque disceptatum; quia de novitate divinitatis nihil erat usque adhuc editum, sicuti nec disceptatum: nec posse retorqueri ex ipsa novitate institutionis cujusque satis aliam a Christo demonstratam divinitatem, quando et ipsam novitatem pronuntiatam a Creatore constiterit, in Christo non esse mirandam. Et oportuerit utique prius alium Deum exponi, postea disciplinam ejus induci; quia Deus auctoritatem præstat disciplinæ, non Deo disciplina: nisi ai et Marcion plane tam perversas non per magistrum litteras didicit, sed per litteras magistrum. Cætera de Sabbatho ita dirigo: Si Sabbathum Christus intervertit, secundum exemplum fecit Creatoris. Siquidem in obsidione civitatis Hierichuntis, circumlata per muros arca Testamenti septem¹⁶ diebus, etiam Sabbatho, ex præcepto Creatoris Sabbathum operatione destruxit, ut putant qui hoc et de Christo existimant, ignorantes neque Christum Sabbathum destruxisse, neque Creatorem, ut mox docebimus. Et tamen per Jesum tunc quoque concussum est Sabbathum, ut et hoc in Christum renuntiaretur, etiamsi odio insecutus est solemnissimum Judæorum diem, ut Christum non Judæorum. De odio quoque Sabbati professorus, Creatorem, ut Christus ipsius, sequebatur exclamantem ore Isaïæ (1, 14): *Neomenias et Sabbata vestra odit anima mea*. Sed et hæc quoquo modo dicta sint, scimus adhibendam tamen in hac specie etiam abruptam provocationem. Nunc et ad ipsam materiam disceptabo, in qua visa est destruere Sabbathum Christi disciplina. Esurierant discipuli; ea die spicas decerptas manibus effrixerant¹⁷: cibum operati, ferias ruperant. Excusat illos Christus, et reus est Sabbati læsi: accusant Pharisæi, Marcion

captat status controversiæ (ut aliquid cludam cum mei Domini veritate) scripti et voluntatis (35), de Scriptura enim sumitur Creatoris, et de Christi voluntate color, quasi de exemplo David introgressi Sabbatis templum, et operati cibum, audenter fractis panibus propositionis. Meminerat enim et ille hoc privilegium donatum Sabbatho a primordio, quo dies ipse compertus est; veniam jejunii dico. Cum enim prohibuisset Creator in biduum legi manna, solummodo permisit in parasceve, ut Sabbati sequentis ferias prioriana pabuli paratura jejunia liberaret. Bene igitur, quod et causam eandem secutus est Dominus in Sabbati, sita volunt dici¹⁸, destructione: bene, quod et affectum Creatoris expressit in Sabbatho non jejunandi honore. Denique, tunc demum Sabbathum destruxisset, etiam ipsum Creatorem, si discipulos Sabbatho jejunare mandasset, adversus statum scripti et voluntatis Creatoris. Sed quoniam (36) discipulos non constanter tuebatur, sed excusat, quoniam humanam opponit³⁵ necessitatem quasi deprecatricem (37); quoniam potioem honorem Sabbati servat non contristandi, quam vacandi; quoniam David, comitesque ejus, cum discipulis suis æquat in culpa et in venia; quoniam placet illi, quia Creator iadulsit; quoniam de exemplo ejus¹⁹, ipse tam bonus est; ideo alienus est a Creatore. *Exinde (Luc. vi, 7) observant pharisæi, si medicinas Sabbatis ageret, ut accusarent eum*: certe qua Sabbati destructorem, non qua novi Dei professorem; fortasse enim hunc solum articulum ubique ingeram, alium Christum nusquam prædicatum. In totum autem errabant²⁰ Pharisæi circa Sabbati legem, non animadvertentes conditionaliter eam indicentem ferias operum sub certa specie eorum. Nam cum de die Sabbati dicit (*Exod. xx, 10*): *Omne opus tuum non facies in ea* (38); dicendo, *tuum*, de humano opere definit, quod quisque ex artificio, vel negotio suo exequitur, non de divino. Opus autem salutis et incolumitatis, non est hominis, sed Dei proprium. Sicut et rursus in lege: *Non facies*, inquit (*Exod. xii, 16*), *omne opus in ea, nisi quod fiet omni animæ* (39) id est in causa animæ

Varie lectiones.

¹⁶ Octo *Seml. Oberth.* ¹⁷ Efflixerant *Rig. Seml. Venet. Oberth. effixerant, Paris.* ¹⁸ Diei. ¹⁹ Et *inser. Seml.* ²⁰ Errabunt *Seml.*

Commentarius.

(35) *Scripti et voluntatis.* Γραμμάτων καὶ διαβολῶν. *Rig.*

(36) *Discipulos non constanter tuebatur.* Non fortiter, quemadmodum Fabius Quintil. *Instit.* lib. v, dixit: « Jam ne balare quidem, aut hinnire fortiter diceremus, nisi iudicio vetustatis niteremur. » *Rig.*